ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «03» марта 2022 года № 158/22

г. Луганск

Об урегулировании вопросов деятельности субъектов

хозяйствования, осуществляющих деятельность на отдельных

административно-территориальных единицах Луганской Народной

Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны

органам государственной власти Луганской Народной Республики

С целью созданий условий стабильного развития и структурной

перестройки экономики Луганской Народной Республики, в соответствии

со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной Республики от 31.07.2019

№ 77-III «О Правительстве Луганской Народной Республики» (с изменениями),

Правительство Луганской Народной Республики постановляет:

1. Субъекты хозяйствования, осуществлявшие деятельность на отдельных

административно-территориальных единицах Луганской Народной

Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны

органам государственной власти Луганской Народной Республики

и не прошедшие в установленном порядке процедуру государственной

регистрации в соответствии с законодательством Луганской Народной

Республики, в срок до 01.01.2023 обязаны пройти в установленном порядке

процедуру государственной регистрации в соответствии с законодательством

Луганской Народной Республики.

2. Органам налогов и сборов Луганской Народной Республики

до 01.01.2023 осуществлять постановку на налоговый учет субъектов

хозяйствования, указанных в пункте 1 настоящего постановления,

на основании документов или информации, подтверждающих проведение

государственной регистрации на отдельных административно-территориальных

единицах Луганской Народной Республики, которые по состоянию

на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной власти

Луганской Народной Республики, с целью уплаты налогов, сборов и других

обязательных платежей.

2

3. Субъекты хозяйствования, указанные в пункте 1 настоящего

постановления, которые не прошли в установленном порядке процедуру

государственной регистрации в соответствии с законодательством Луганской

Народной Республики до 01.01.2023, подлежат принудительному снятию

с налогового учета.

4. Установить, что до 01.01.2023 операции субъектов хозяйствования

Луганской Народной Республики с субъектами хозяйствования, указанными

в пункте 1 настоящего постановления, не являются внешнеэкономическими

операциями и на такие операции не распространяются требования

постановления Правительства Луганской Народной Республики

от 13.09.2019 № 581/19 «Об утверждении Временного порядка расчетов

по внешнеэкономическим договорам и осуществления валютного контроля

(в новой редакции)» (с изменениями).

5. Разрешить до 31.12.2022:

5.1. Субъектам хозяйствования, осуществляющим деятельность

на отдельных административно-территориальных единицах Луганской

Народной Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были

подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной

Республики, применять регистраторы расчетных операций отечественного

и иностранного производства, которые применялись на таких территориях

до 01.03.2022. При этом регистрация в органах налогов и сборов Луганской

Народной Республики регистратора расчетных операций осуществляется на

основании письменного заявления субъекта хозяйствования, в котором

указываются сфера применения,  название и адрес хозяйственной единицы и

реквизиты регистратора расчетных операций (модификация, заводской номер,

версия программного обеспечения, производитель или поставщик, дата

изготовления), а также данных о постановке на учет в органах налогов и сборов

Луганской Народной Республики.

5.2. Центрам сервисного обслуживания предоставлять услуги по вводу

в эксплуатацию, техническому обслуживанию, гарантийному,

послегарантийному ремонту регистраторов расчетных операций, которые

применялись на отдельных административно-территориальных единицах

Луганской Народной Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были

подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной

Республики до 01.03.2022 без заключения соответствующих договоров

с производителями (поставщиками) таких регистраторов расчетных операций.

5.3. Субъектам хозяйствования Луганской Народной Республики при

осуществлении расчетных операций в сфере торговли, общественного питания

и услуг с субъектами хозяйствования, осуществляющим деятельность на

отдельных административно-территориальных единицах Луганской Народной

Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны

органам государственной власти Луганской Народной Республики, применять

3

книги учета расчетных операций с расчетными книжками. При этом книга

учета расчетных операций регистрируется на автотранспортное средство либо

юридический адрес такого субъекта хозяйствования.

 5.4. Субъектам хозяйствования Луганской Народной Республики

регистрировать в органах налогов и сборов Луганской Народной Республики

регистраторы расчетных операций для осуществления деятельности на

хозяйственных единицах, расположенных  на отдельных административно-

территориальных единицах Луганской Народной Республики, которые по

состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной

власти Луганской Народной Республики, без предоставления документов,

подтверждающих право собственности/пользования хозяйственной единицей.

5.5. Субъектам хозяйствования осуществлять деятельность в сфере

оптово-розничной торговли горюче-смазочными материалами через

автозаправочные станции, расположенные  на отдельных административно-

территориальных единицах Луганской Народной Республики, которые по

состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной

власти Луганской Народной Республики без ведения учета через

специализированные регистраторы расчетных операций.

6. Установить, что лицензии на право оптовой торговли алкогольными

напитками и/или лицензии на право розничной торговли алкогольными

напитками, розничной торговли сидром и перри, выданные в соответствии

с положениями Закона Украины от 19.12.1995 № 481/95-ВР

«О государственном регулировании производства и оборота спирта этилового,

коньячного и плодового, алкогольных напитков, табачных изделий, жидкостей,

которые используются в электронных сигаретах, горючего», считаются

действительными на территории отдельных административно-территориальных

единицах Луганской Народной Республики, которые по состоянию на

19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной власти Луганской

Народной Республики, до окончания оплаченного периода действия лицензии,

но не позднее 31.12.2022.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и применяется с 01.03.2022.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов